
Deliberazione giuntale n. 114 dd. 16/09/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 114

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021.
Affidamento incarichi di rilevatore.

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di settembre alle ore 17:30, a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei

Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Ferrari Luca Si

Vice Sindaco Dalpiaz Denis Si

Assessore Bortolotti Tiziana Si

Assessore Coller Emanuela Si

Assiste il segretario comunale dott.ssa Gallina Paola.

Il signor Luca Ferrari, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Deliberazione giuntale n. 114 dd. 16/09/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021.
Affidamento incarichi di rilevatore.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- Con DL n. 179 del 18 ottobre 2012, conv. nella Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, e con

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del
Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e
relativi regolamenti di attuazione, e ̀ stato introdotto il Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni ed e ̀ stato previsto lo svolgimento delle attività mediante
indagini statistiche a cadenza annuale. Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio
2018-2020, all’articolo 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti
Permanenti;

- Il Comune di Roverè della Luna, come da comunicazione ISTAT prot. n. 2654862/20 del
23/12/2020, ns. prot. n. 8810 dd. 30/12/2020, sarà coinvolto nelle operazioni del
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021 che si svolgerà nel
quarto trimestre del 2021. La comunicazione n. 1a prot. n. 1132506/21 dell’ISTAT, ns.
prot. n. 2717 dd. 14/04/2021, ha informato il comune di Roverè della Luna della
partecipazione sia alla rilevazione campionaria annuale “Areale” codice Psn IST-02493 che
di quella “da Lista” codice Psn IST-02494;

- Con deliberazione giuntale n. 54 dd. 28/04/2021 è stato costituito l’UFFICIO COMUNALE DI
CENSIMENTO (UCC), per l’espletamento delle operazioni connesse al Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018-2021 ed insediato lo stesso presso il
Servizio Demografico;

- Con deliberazione giuntale n. 77 dd. 03/07/2021 è stata indetta la procedura comparativa
per la formazione della graduatoria da cui attingere per il reperimento di n. 2 rilevatori a
cui affidare l’incarico di rilevazione nell'ambito del Censimento della Popolazione e delle
abitazioni anno 2021 – rilevazioni “areale” e “da lista”;

- Con deliberazione giuntale n. 84 dd. 08/07/2021 è stata approvata la graduatoria da cui
attingere, secondo necessità, per l’affidamento dell’incarico di rilevatore.

Ravvisata quindi la necessità di procedere all’affidamento degli incarichi di rilevatore del
Censimento permanente della popolazione del Comune di Roverè della Luna per l’anno 2021
ai due rilevatori resisi disponibili in base alla succitata graduatoria.

Precisato che il compenso da corrispondere ai rilevatori è determinato secondo quanto
definito nella circolare ISTAT n. 1a dd. 12/04/2021.

Evidenziato che la spesa inerente l’attività di rilevazione trova adeguata copertura finanziaria
nel bilancio di previsione in corso e che la stessa viene finanziata con contributo ISTAT (cfr
circolare ISTAT 1a dd. 12/04/2021) corrisposto al comune in due soluzioni: acconto entro
ottobre 2021 e saldo entro maggio 2022.

Stimata la spesa presunta per l’incarico in oggetto in complessivi lordi € 4.829,00
comprensivo di IRAP a carico dell’ente, demandando alla chiusura delle operazioni la
quantificazione definitiva dell’importo spettante ai rilevatori.

Viste le circolari dell’ISTAT n. 1a dd. 12/04/2021, n. 2 dd. 18/05/2021, n. 3 dd. 03/06/2021, n.
4 dd. 30/06/2021 e n. 5 dd. 27/07/2021.

Visto lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale predisposto dagli uffici comunali.

Visti:



Deliberazione giuntale n. 114 dd. 16/09/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, LR 3.05.2018 n. 2,
con particolare riferimento all’art. 338 (Norma finale) che prevede che i riferimenti a
disposizioni espressamente abrogate dagli articoli del nuovo testo unico contenuti negli
statuti e nei regolamenti comunali – così come in provvedimenti amministrativi – si
intendono riferiti alle corrispondenti disposizioni del nuovo testo unico;

- la L.P. 09/12/2015, n. 18 avente ad oggetto “Modificazione della Legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli
Enti locali al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei
bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali;

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali;

- visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 19 di
data 21/02/2019.

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento in base a
quanto stabilito con il Piano esecutivo di gestione (PEG) del bilancio 2021, approvato con
deliberazione giuntale n. 44 dd. 06.04.2021, esecutiva.

Vista la proposta depositata agli atti e ritenutala meritevole di approvazione.
Visto il vigente Statuto comunale.

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il segretario comunale – dott.ssa Paola Gallina.
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa, ai sensi
dell’art. 153, comma 5, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267 di data 18.08.2000 e ss.mm.
e i..
Firmato digitalmente: Il responsabile servizio finanziario – Danilo Avi;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di affidare, per quanto in premessa, gli incarichi di rilevatore del Censimento permanente
della popolazione 2021 del Comune di Roverè della Luna ai sigg. F.G. e S.M. come da
graduatoria approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 84 dd. 08/07/2021 ed in
base alla disponibilità accordata.

2. Di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale come da schema
allegato alla presente deliberazione.

3. Di precisare che l’incarico si configura come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai
sensi dell’art. 2222 del Codice Civile.

4. Di precisare che al rapporto instaurato con i rilevatori di cui al punto 1. si applicano, in
quanto compatibili, le disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti
comunali.



Deliberazione giuntale n. 114 dd. 16/09/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

5. Di impegnare e imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi
€ 4.829,00 alla Missione 01, Programma 07, Titolo 1, Macro aggregato 03 (capitolo Peg
1071021, cod. P.F. U.1.03.02.16) del bilancio di previsione 2021-2023, per l’esercizio
finanziario 2021 che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di competenza e di
cassa.

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio.

7. Di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
183, comma 4 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto
Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

8. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice
degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3
maggio 2018 n. 2.

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la presente
deliberazione sono ammessi:
 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per gli

effetti di cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art.
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8
del D.P.R. 24.11.1971, n.1199.



Deliberazione giuntale n. 114 dd. 16/09/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza,
entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 17 al 27 settembre
2021).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Gallina Paola

f.to digitalmente f.to digitalmente


